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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM 2017 at fremlægge en 

strategi- og handlingsplan, der fremadrettet anviser vejen for, hvorledes vi med udgangspunkt i 

behovene sikrer ansættelse, uddannelse, opkvalificering og fastholdelse af fagpersonale på 

daginstitutionerne. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit har fremsat et beslutningsforslag, hvor han 

ønsker, at Naalakkersuisut fremlægger en strategi- og handlingsplan, der sikrer ansættelse, 

uddannelse, opkvalificering og fastholdelse af fagpersonale på daginstitutionerne. 

Vores omsorgssvigt af børn og unge er meget omfattende, og vi bør stå sammen, og kæmpe for at 

stoppe disse uacceptable forhold for vores børn og unge. 

Det er uacceptabelt, at giver forældre til børn har så ringe levevilkår, at de svigter deres børn, så de 

lever under usunde vilkår. 

Det er yderst beskæmmende, at vi ikke giver vores børn det rette omsorg, og vi vil spørge, hvorfor 

det er sådan? Hvor kan vi fortsætte med at leve som om, der ikke er nogen problemer, velvidende 

om at vi giver vores børn så ringe vilkår? 

Vi har omfattende problemer med vores omgang med alkohol og euforiserende stoffer, og selvom 

det er disse problemer, der medfører vores omsorgssvigt, gør vi ingenting ved problemet, og når der 

foreslås restriktioner på alkohol, ryster de på hovedet, for at tilkendegive at de er imod forslaget, og 

de begrunder det med, at restriktioner ikke retter op på problemet, og at vi kun vil kunne lære at 

løse problemet, ved at der ikke er restriktioner.  

Det er godt nok en langsommelig læreproces, vi er i gang med, og det siges endog at vi skal udvide 

åbningstider, så vi bedre kan lære, at have en bedre omgang med alkohol, og denne tankegang kan 

vi ikke støtte på nogen måder. 

Vi støtter, at der foranstaltes en strategi- og handlingsplan, der sikrer ansættelse, uddannelse, 

opkvalificering og fastholdelse af fagpersonale på daginstitutionerne. 

Alle de problemer vi møder, har udgangspunkt i bolignød, arbejdsløshed og få lave lønninger, hvor 

lønningerne i Grønland end ikke rækker til at dække de fornødne omkostninger.  

Vi bør alle være sammen om, at løse den voksende ulighed i indkomsterne, fordi der er virkelig 

mange mennesker, der har svært ved at betale deres husleje, og hvis vi fortsætter på den måde, vil 

vi have mange borgere, der ikke kan følge med i samfundsudviklingen og det kan vi ikke acceptere.  

Hvis vi vil have at sådanne tilstande skal blive bedre, kan vi ikke komme udenom at ansatte indenfor 

den sociale sektor skal have bedre lønninger, og derfor støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag, 



 
der indeholder strategi- og handlingsplan på områder, som de har i sinde at fremlægge i EM2017 

fuldtud, og henviser punktet til behandling i det respektive udvalg. 
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